
Finanční gramotnost  

Je nutné se zadlužovat? Podle  toho, co vidíme ve společnosti,  to vypadá, že bez půjček není skoro 

možné  žít.  Půjčky  na  bydlení,  vybavení  bytu,  auta,  spotřebitelské  půjčky.  Lákají  nás  prodejci 

v obchodech a  reklama na každém kroku. Zadluženost domácností v ČR se blíží 1,2 bilionu korun.  I 

když řada domácností nemá problém se splácením úvěrů a půjček, je hodně těch, které se dostaly do 

dluhové pasti. Stačí přijít o práci nebo nevydělávat  tolik co dříve, onemocnět,  rozvést se. Lehce se 

půjčuje, těžce se splácí.   Do problémů se snadněji dostane menší domácnost s nízkými příjmy nebo 

ta,  která  žije  ze  sociálních  dávek  a  nemá  žádný majetek. Na  druhé  straně  jsou  problémem  různí, 

nebankovní nelicencování poskytovatelé půjček, kteří mají vysoké  splátky, krátké doby  splatnosti a 

nevybíravé praktiky a kteří jsou také těžko kontrolovatelní. 

MČ  chce  alespoň malým  dílkem  přispět  k tzv.  finanční  gramotnosti  svých  občanů.  Ve  spolupráci 

s Asociací  občanských  poraden  vytiskla  brožurku  „Zadlužení,  finanční  problémy,  exekutor? 

Poradíme!“. V brožurce  je stručně popsáno např.  jak předcházet riziku zadlužení, na co si dát pozor 

před podpisem smlouvy o půjčce, co je exekuce a oddlužení a je zde také slovníček důležitých pojmů. 

Brožurka  je  k dispozici  na  sociálním  odboru  MČ  a  Správě  majetku  Líšeň,  Jírova  2.  Dluhovým 

poradenstvím  se  v Brně  zabývají  zejména  občanské  poradny  ale  i  některé  další  organizace. 

Doporučujeme i webové stránky http://dluhy.obcanskeporadny.cz/. 

Edita Kremláčková 

Komise sociální, zdravotní a rodinné politiky RMČ 

komise.socialni@brno‐lisen.cz 

 

 

 

 

http://dluhy.obcanskeporadny.cz/

